
Sposoby wykształcenia kryształów gipsu decydowały o 
szybkości późniejszej ich przebudowy w wapień pogipso
wy i siarkę . 

Różne są drogi migracji roztworów i węglowodorów 
w kryształy gipsu o charakterze pierwotnym i kryształy 
zrekrystalizowane. Różne jest w związku z tym tempo 
ich przebudowy. Migracja roztworów w pierwotne krysz
tały gipsu jest znacznie trudniejsza niż w kryształy powstałe 
w wyniku rekrystalizacji. Wnikanie roztworów i węglo
wodorów w kryształy gipsu odbywa się głównie wzdłuż 

płaszczyzn ich najlepszej łupliwości (płaszczyzny 01 O). 
Występują tu najsłabsze wiązania atomowe wynikające 

z wiązań drobin H 20 ze strukturą siarczanu. Należy pod
kreślić, że wielkość drobin CH4 jest zbliżona do wielkości 
drobin Hp i metan może przynajmniej częściowo zastę
pować drobiny Hp w kryształach gipsu (przeźroczyste 

kryształy o barwie brunatnej i zapachu bitumicznym). 
Trudno wykazać czy zastępowanie drobin H 20 w struk
turze gipsu zachodziło już w trakcie krystalizacji gipsów; 
niewątpliwie występują one w nich obecnie. 

Oznaczenia 813C wskazują, że węglowodory występu-

jące w gipsach nie odpowiadają bezpośrednio węglowodo
rom karbońskim, dewońskim, kredowym i mioceńskim. 
Średnio jednak najbardziej zbliżone są do węglowodorów 
mioceńskich. Równie trudny do określenia jest moment 
pojawienia się bakterii siarkonośnych. Wiadomo, że bak
terie tego typu żyją obficie w brzeżnych strefach zbiorni
ków ewaporacyjnych. Można więc przypuszczać, że ich 
geneza wywodzi się ze zbiornika pierwotnego. Bakterie 
tego typu nie funkcjonują bez węglowodorów i siarczanów. 

Dane literaturowe wskazują, że w zbiornikach, w któ
rych występowało gęstościowe rozwarstwienie wody mor
skiej (okres krystalizacji wielkokrystalicznych gipsów pier
wotnych) istnieją przypowierzchniowo warunki do peł

nego rozwoju organizmów. Organizmy te obumierając 

stanowią wystarczające źródło węglowodanów tłuszczów 

i białek, by bakterie rozpoczęły proces przebudowy gipsów 
w wapień i siarkę. Mogło tak być w świeżo utworzonym, 
mioceńskim osadzie gipsowym. Dalsza kontynuacja tego 
procesu była możliwa jedynie przy dostarczaniu węglo-
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PRÓBA KORELACJI WYDZIELEŃ STRATYGRAFICZNYCH 
I LITOSTRATYGRAFICZNYCH TRZECIORZĘDU 

ZACHODNIEJ CZĘŚCI NIŻU POLSKIEGO I ŚLĄSKIEJ CZĘŚCI PARATETYDY 
W NA WIĄZANIU DO PROJEKTU IGCP NR 25 

W dotychczasowych badaniach dotyczących stratygrafii 
i paleogeografii trzeciorzędu Polski wyraźnie wydzielano 
dwie prowincje paleogeograficzno-strukturalne : zapadlisko 
przedkarpackie i obszar Niżu Polskiego. Wiąże się to z 
odmiennymi warunkami rozwoju sedymentacji w tych 
dwu prowincjach - w zapadlisku przedkarpackim domi
nowała sedymentacja utworów morskich Paratetydy, pod
czas gdy na Niżu Polskim przeważała sedymentacja w śro
dowisku lądowym . W wyniku nielicznych transgresji mor
skich, wychodzących głównie z Morza Północnego, powsta
wały tu również osady płytkomorskie i brakiczne, jednakże 
zawarta w nich nietypowa, uboga fauna nie pozwala na 
dokładniejsze korelacje z innymi basenami. 

Obszar Niżu Polskiego rozdzielała od basenu Para
tetydy strefa wododziałowa wału metakarpackiego, która 
uniemożliwiała wymianę fauny między tymi prowincjami 
na większą skalę. Dlatego też podstawę stratygrafii utwo
rów lądowych Niżu stanowią głównie badania paleobota
niczne, a szczególnie palinologiczne, pokładów węgla 

brunatnego. Z kolei brak takich osadów na obszarze za
padliska przedkarpackiego nie pozwala na dokładniejsze 
korelacje florystyczne z Niżem. Innych czynników, które 
pozwoliłyby na porównanie rozwoju paleogeograficznego 
i wykształcenia kompleksów skalnych tych dwu prowin
cji, nie brano dotychczas pod uwagę . 

W ostatnim dwudziestoleciu ukazały się liczne prace 
poświęcone utworom trzeciorzędowym Paratetydy i Ni
żu Polskiego, w których znalazły się propozycje wydzie
leń litostratygraficznych wraz z próbami korelacji wydzie
lonych warstw lub serii skalnych w obrębie tych prowincji 

380 

UKD 551.78.022(438-13+438-15) 

lub ich części. Osady te, zwłaszcza na obszarze Niżu, ma
ją liczne datowania paleobotaniczne, natomiast utwory 
morskie Paratetydy na obszarze zapadliska przedkar
packiego mają w wielu stanowiskach datowania faunistycz
ne. Wydzielone na obszarze Niżu serie i warstwy były ko
relowane z podziałami w obrębie analogicznych utwo
rów z przyległych terenów NRD. 

Z ważniejszych prac dotyczących stratygrafii zachod
niej części Niżu Polskiego wraz z przyległą częścią Sude
tów należy wymienić opracowania E. Ciuka (12, 13), 
S. Dyjora (14- 17), S. Dyjora i A. Sadowskiej (21, 22), 
S. Dyjora et al. (18), E. Odrzywolskiej-Bieńkowej et al. 
(40), M. Piwockiego (42) , M. Ziembińskiej i J. Niklewskie
go (58), M. Ziembińskiej-Tworzydło (57), M. Ziembiń

skiej-Tworzydło i H . Ważyńskiej (59), a z prac dotyczą
cych przyległych obszarów NRD - W . Krutzscha i D. 
Lotscha (32), W. Krutzscha (31), D . Lotscha (33), D.H. 
Mai'a (35). Wyniki badań stratygraficznych zachodniej, 
śląskiej części Paratetydy przedstawiono w pracach S.W. 
Alexandrowicza (1-4), S.W. Alexandrowicza i A. Klecz
kowskiego (5), S. Dyjora (17), S. Dyjora i A. Sadowskiej 
(21, 22), S. Dyjora et al. (18) , A. Kleczkowskiego (28), 
W. Kracha (29), W. Kracha et al. (30), Neya et al. (38), 
E. Odrzywolskiej-Bieńkowej (39), A. Sadowskiej (46). 
Tylko w nielicznych publikacjach dokonano próby kore-
lacji osadów omawianych prowincji (4, 20, 21, 22). 

W latach siedemdziesiątych wprowadzono nowy po
dział stratygraficzny utworów neogeńskich obszaru Para
tetydy, której północna część obejmowała zapadlisko 
przedkarpackie. Podział ten został opracowany przez 



Regionalny Komitet dla Stratygrafii Neogenu Śródziemno
morskiego, zaproponowany przez I. Cicha'ego i J. Senefa 
(1 O) i ostatecznie zatwierdzony przez VI Kongres tegoż 
Komitetu w Bratysławie w 1975 r. (11). Był on oparty 
głównie na faunie otwornic i mięczaków, uwzględniał też 
kryteria litologiczne osadów. Miocen został podzielony 
na pięć pięter stratygraficznych, pliocen na trzy, wydzie
lono również piętra przejściowe między oligocenem i mio
cenem oraz między miocenem i pliocenem. W nawiąza

niu do tego podziału W. Krach et al. (30), a następnie 
R. Ney et al. (38) przedstawili biostratygrafię, litologię 

i paleogeografię morskich utworów zapadliska przedkar
packiego, a L. Stuchlik (53) - chronostratygrafię neoge
nu południowej Polski na podstawie bad?.ń paleobotanicz
nych. 

W następnych latach, w ramach Projektu 25 IGCP -
Stratygraficznej Korelacji Neogenu Tetydy i Paratetydy, 
dokonano korelacji chronostratygraficznych jednostek w 
trzech głównych basenach sedymentacyjnych Europy: śród
ziemnomorskiej Tetydy, środkowej Paratetydy i wschod
niej Paratetydy. Podstawę tych korelacji stanowiły: lito
logia osadów, ze szczególnym uwzględnieniem charakte
rystycznych litotypów, jak np. ewaporaty czy horyzonty 
tufitowe, petrologia, dane biostratygraficzne (nannoplank
ton, otwornice, mięczaki, kręgowce, flora), wulkanizm, 
ruchy tektoniczne, zjawiska transgresji i regresji mórz 
oraz datowania radiometryczne i paleomagnetyczne. W 
wyniku tych badań w 1983 r. F. Steininger i F. Rogl (51) 
opublikowali końcową tabelę korelacyjną (por. tab.), 
którą VIII Kongres Regionalnego Komitetu dla Straty
grafii Neogenu Śródziemnomorskiego, jaki odbył się w Bu
dapeszcie w 1985 r., zatwierdził jako zalecaną do tworze
nia schematów stratygraficznych dla osadów trzeciorzę

dowych poszczególnych basenów czy prowincji (47). 
W związku z licznymi pracami dotyczącymi stratygrafii 

i litostratygrafii trzeciorzędu w Polsce i wprowadzeniem 
nowego podziału neogenu, istnieje pilna potrzeba powią
zania opracowanych dotychczas wydzieleń z międzynaro
dowym schematem. O możliwości powiąząnia jednostek 
stratygraficznych wydzielonych w Paratetydzie z osadami 
lądowymi Niżu Niemieckiego świadczy tabela stratygra
ficzna utworów trzeciorzędowych NRD w ujęciu n.owego 
podziału, prezentowana przez D. Lotscha na XXXVI 
Dniach Górnika i Hutnika Akademii Górniczej we Frei
bergu w NRD w 1985 r. (materiały nie publikowane). 

Na obszarze zachodniej Polski mamy szczególnie sprzy
jające warunki do powiązania obu prowincji paleogeogra
ficznych - Paratetydy i Niżu, gdyż brzegi obu tych base
nów leżą w bliskim sąsiedztwie, przedzielone tylko wąską 
strefą wału metakarpackiego, a na terenie Dolnego Ślą
ska - w obszarze zapadliska górnej Odry i rowu Pacz
kowa- Kędzierzyna - serie skalne tych prowincji miejsca
mi nakładają się nawet na siebie. Wykonane na tym ob
szarze badania palinologiczne (20-22) pozwoliły na próbę 
korelacji osadów późnego miocenu omawianych prowin
cji . W rejonie tym stwierdzono także ślady ingresji mor
skich z obszaru Paratetydy w obręb basenu serii poznań
skiej, na podstawie zawartej w tych -utworach ubogiej 
fauny badeńskiej (34, 42). 

Zdajemy sobie sprawę z trudnost:1 pow1ązama podzia
łów. stratygraficznych istniejących w Polsce i ich korelacji 
z nowym podziałem Paratetydy oraz z dyskusyjności 

niektórych naszych propozycji. Próba taka jest jednakże 
konieczna dla ujednolicenia dalszych badań i opracowania 
ostatecznej tabeli stratygraficznej dla trzeciorzędu Polski. 
Szczególnie duże trudności widzimy w powiązaniu wydzie
leń litostratygraficznych lokalnych młodych zapadlisk tek
tonicznych, jak np. Turowa, Roztoki-Mokrzeszowa czy 

Bełchatowa, w związku ze specyficznymi warunkami se
dymentacji syntektonicznej na tych obszarach i ich póź
niejszą przebudową tektoniczną, a także jedynie fragmenta
ryczne datowania paleontologiczne serii skalnych w tych 
rejonach. 

Do zeslawienia zaproponowanej tabeli można wyko
rzystać nie tylko badania litostratygraficzne i paleobota
niczne, lecz i inne kryteria, jak procesy tektoniczne i zwią
zany z nimi wulkanizm, które to zjawiska mają znaczenie 
dla rekonstrukcji rozwoju paleogeograficznego poszczegól
nych basenów i prowincji paleogeograficznych oraz prze
biegu sedymentacji w tych basenach. Na synchroniczność 
zmian zarejestrowanych w biotycznych i abiotycznych 
danych zwracali też uwagę J.E. Meulenkamp et al. (37). 
W czasie orogenezy alpejskiej obszarem inicjującym ru
chy tektoniczne poszczególnych faz był orogen karpacki 
wraz z zapadliskiem przedkarpackim. Ruchy te zaznaczy
ły się w rozwoju płaszczowinowym Karpat oraz sedymen
tacji w basenie zapadliska. Ich wpływy sięgały w strefę 

wału metakarpackiego, obejmującego ciąg wyżyn Polski 
Środkowej od Wyżyny Lubelskiej po Sudety, a częściowo 
i Łużyce. Z nimi związane były zasięgi transgresji i regresji 
morskich, wypiętrzanie pasm górskich, a także wulkanizm. 
Procesy te musiały więc przebiegać w zbliżonym czasie geo
logicznym w obu basenach, co daje podstawę do przyję
cia ich jako dodatkowego kryterium korelacyjnego dla 
większych jednostek strukturalnych, W zapadlisku przed
karpackim fazy ruchów tektonicznych miały wpływ na 
rozwój basenów wewnętrznego i zewnętrznego i zmien
ność osadów w ich obrębie, w poszczególnych piętrach 
neogenu (38). Podobne zależności obserwuje się w base
nie Niżu Polskiego, gdzie w wyniku poszczególnych faz 
ruchów tektonicznych powstały osady gruboklastyczne 
na pogórzu Sudetów i na Łużycach, transgresje i regresje 
morskie oraz wulkanizm bazaltowy (7, 14, 15, 17, 19, 
32. 33): por. tab. 

Ruchy tektoniczne orogenezy alpejskiej, transgresje 
i regresje morskie w paleogenie i w miocenie, zanik wiel
kich zbiorników morskich i śródlądowych powodowały 

okresowe wahania klimatu, które w połączeniu ze zmia
nami klimatycznymi obejmującymi większe obszary na
szej półkuli w trzeciorzędzie, wywierały znaczący wpływ 

na rozwój świata roślinnego i zwierzęcego. Na omawia
nym obszarze zaznaczyły się trzy generalne etapy takich 
zmian klimatu, które widoczne są w szacie roślinnej i które 
mogą mieć również znaczenie w korelacji wydzieleń lito
stratygraficznych oraz w odtwarzaniu ewolucji paleogeo
graficznej basenów Niżu Polskiego i Paratetydy. Pierwszy 
z nich, na przełomie oligocenu i miocenu, związany był 
z zanikiem morza Tetydy i rozwojem pasm górskich w Kar
patach; drugi - z wycofaniem się morza Paratetydy z 
polskiej części zapadliska przedkarpackiego w sarmacie 
i z zanikaniem zbiornika serii poznańskiej od końca sar
matu oraz trzeci - związany z szybkim wypiętrzaniem 

się blokowym Sudetów i Karpat i z ogólną tendencją 

oziębiania się klimatu w ciągu pliocenu. 

W przedstawionej przez nas tabeli korelacyjnej (tab.) 
uwzględniliśmy jedynie obszar Polski Zachodniej, po anty
klinorium środkowopolskie, ze względu na fakt, że od lat 
prowadzimy badania głównie na tym terenie. Sądzimy 

jednakże, że porównania te, po przeprowadzeniu uzupeł
niających badań, mogą w przyszłości objąć cały obszar 
Polski i sąsiednich terenów. 

Tabela obrazuje wyraźnie, jak istotnym zmianom uległy 
wydzielenia stratygraficzne młodszego trzeciorzędu w no
wym podziale Paratetydy. W konsekwencji tych zmian 
ulega również zmianie pozycja stratygraficzna pokładów 

381 



VJ 
oo 
N TABELA KORELACYJNA WYDZIELEŃ STRATYGRAFICZNYCH I LITOSTRATYGRAFICZNYCH POLSKI 

W NAWIĄZANIU DO PODZIAŁU NEOGENU PARA.TETYDY (IGSP - PROJEKT 25) 

"?;; 
'r:l 
'O 
'O 
o 

"?;; 
'r:l 
'O 
'O 
o 

'O 
o 

11.. 

Piętro 
Podział 

Paratetydy 
z lat 70 

"?;; 

~ 
'O 
o 

'O 
o 

11.. 

• Romanian , 
/Reuverian/ s:: bD 

Piętro 
Podział wg 

IGCP - pro
jekt 25 i in. 

Ro::1:Hnan 

~ 
...><: . 
cui'.:: 

~8 
1,8 

g I 13,3 
~ ~ Dacian ~ • 
o -w /Brunssum./ .-1 'O 

.Dacian 
o p., 
~ , Pontian. 5,4 
p., 'O /Susterian 

Pont i an 
z 1---ł Pannonian 

s:: 

____ __,7,5 
~„ 

~ 
-~ I 11,~ 

Pannonian ""I -~ Sarn1atian 
""11 S:: UO 

ól Q) Badeni.an Sarm.;"-- --

I od..1.:mav.A.c1u I 
i» 

:=; 

o o o 11------1 
~ 

'O Karpa<;ian 

Q) i» 13,; 5 ~ 

~ 
'O 

o o 
H 

-w 

o 

Badeni an 

_,..--~--~16,E 

llarpatian 

Wydzielenia litostratygraficzne 
dla Polski Zachodniej 

wg S. Dyjora (14, 16, 17) 
i E. Odrzywolskiej-Bieńkowej 

et al. (40) 

& 
r.i 

,§ 

~ 
al 

.!4 
Cll ·g 
·~ N 
o 
p. 

ro 
•rf 
H 
a. 
Cll 

seria Gozdnicy w 
Polsce Zachodnie_j 
warstwy kozienickfe 
w Polsce Wschodniej 

poziom 

iłów 

płomienistych 

poziom iłów 

zielonych 

poziom iłów szarych 

pokład Henryk 

seria i.:uża!:Cowa 

pokład łużycki 

f:r~ 

o o 
Hl-------t 

·UJ O<;tnangian 
i» I 17,; seria sląsko-

·rf 
rf Ottnangian 

s:: łuzycka 

z 19,..:: 
poicład BcinavrnKi 

r-1 
~ 

Wydzielenia 
litostratygraficzne 

dla Niżu Polskiego 
wg E. Ciuka (12, 13) 

warstwy 

pożnai1skie 

górne 

warstw;/ 

poznańskie 

dolne 

w_. ś.rodlcowopolskie 

w. adamowskie 

w. pe:J:łov:i ckie 

w. ś cinawsl(ie 

w. ra'··ic...1<ie 

Wydzielenia 
litostratygraficzne dla 

SE NRD wg D. Lotscha 
(33) 

Rippersroda 
1~rani chfeld -powstanie 
dolin 

iły ps'{;re 

z Weissv1aser 

/transGresja SyLt/ 

warsh'·Y z Rauno 

/transgresja Gram/ 

1 pokład łuzycki 

w. z Brieske górne 
/ur. Langeni'e.ld/ 

ll poKł ad łużycki 

w. z Brieske dolne 

/ tr. Hemmoor/ 

IIl po.dad łuzycki 

Wydzielenia litostraty
graficzne dla śląskiej 

części Paratetydy 
wg S.W. Alexandrowicza 
i A. Kleczkowskiego (5) 

i S. Dyjora (17) 

i» I seria Gozdnicy 
~ w. z So~nicowic 
.§ seria wi u owska 
N w. z Kolbuszowej 

ces i inne 

Cll 

Qj 
-"=: 
Cll 

·a 
~ 

poziom 

iłów 

płomienistych 

o 
-upoziom H.6 .. w z:i:e
• lonych z pokł. 

ł-UJ kędzierzynskim 

w. ze Starych Gliwic 
warstvr;y grabowieckie 

poziom gipsowy 

warstwy skawińskie 

ww::sr;wy .k..todnickie 

po czą tek t·ransgre sj i 

Par::tetyd)' w zach. 

częaci zapadli$ka 

v:arstw;y re.dzikowi cki 

Fazy 
nasilenia 

Fazy jdziałalności· 
tektoniczne wulkanicz- · 

wołoska 

walachij· 
ska 

attycka 

styryj

ska 

nej 

dolno
plioceń.; 
s.ka l. · 

gorno
mi oceń
ska 

środkowo· 
mioceń
ska 

~ ~I Eggenbur-
0 gian 

Eggenbur

gi an 
seria żarska w. ze Spremberg w ro'de Pac.zkowa- dolno.mio· 

'O ~------122, Kędzierz?ma saw- ceńska i 

ska 

o 

g6rnooli· 
goceńska z 

r.il 

" 

& 
o 
o 
bD 

·rf 
rl 
o 

Egerian 

i:; 
Q) 
o 
o 
UD 
r'f 
-ł 
o 

Egerian 

Rupeliah 

Lattorfian 

Qj 
.-"l 
Cll 
~ 
p 
::1 
rl 

al 

o I 135,ofS 
CJl 

Chatt 

Hupel 

Lattorf 

rr~ 

H 

-o: 

Pi 

q 
Q) 
o 
o 
(r~ 

Barton 

Lutet 

Yprez 

Q 
lll 
o 
o 

i.il 

],artonj_an 

LutetiaJ'il. 

Yprezian 
I 154,< 

s:: 
Q) 
o 
o 
<I> 
rl 
ro 

p., 

'I'hanet 

I!iont 

Dan 

•l 
<I) 

o 
o 
<\) 
rl 
al 
a.. 

':::'hnnetńian 

l.lontian 

Dani an 
6':4P 

pokład głogowski 

r.. lubii1skie 

w. polk01.·:ickie 

luka stratyc;raficzna 

w. j erz;:ia..'1oV.'i cine 

lu.<ca stratygraf. 
w. po.:npl;'.,_skie 
poicł:.ad tanowslu 

w. szczecińskie 
luka stratygraficzn~ 

w. goleniowskie 

w. ocirzairn1ae 

w. puławslne ·: lul<.a 

w. soc~aczewskie? str. 

w. dąbrowskie 

\'.' • leszczyn::ik ie 
w. mosińskie górne 
w. czempińskie 

w. oosińskie dolne 

w. uomorskie 
v:. i:a.no"r.·skie 
w. olsztyńskie 
w. szczecińskie 

w. goleniows41;ie 
w. odrzańskie 

w. puławsxie 

w „ sochaczev.'skie 

IV pokł:.ad łużyc...J;.:i 

w. z Cottbus 
w. rupelskie 
w. z Calau 
luka stratysra:ficzna 
w. z Wittcnbe:::-g 

v1. z s chtmew ald 
*· z Serno 
~~: ~ ~~~Wiz 
w. z raahlpfuhl 
luka stratygraficzna 

.v;. z Helle 
v1. z Nassenheide 
w. z 'Nasi3rnannsaorf 

w. z Zahna 

luka stratygraficzna 

VI arstvry kro śni eń sln e 

lcońcov:a faz a sedymen 

tc:.cji fliszor;ej 

Tetydy 

sedymentacja fliszu 

w basenie 

Tetydy 

pirenej
ska 

lar~ij. 

v1ulkan1zm 
z Aschen 
/tufity/ 



węgla brunatnego Niżu Polskiego. W podziale paleogenu, 
do dolnego oligocenu, nie wprowadzono zmian. Środko
wy oligocen sięga nieco wyżej niż w starym podziale i obej
muje tylko rupelian. Korelacje między basenem Niżu 

Polskiego i basenem Tetydy są obecnie trudne do usta
lenia, choć zapewne ruchy tektoniczne w basenie Tetydy 
miały wpływ na transgresje i regresje w basenie Niżu 
Środkowoeuropejskiego i rozwój sedymentacji poszcze
gólnych serii skalnych. Przyjęliśmy zatem dla tego okresu 
wydzielenia stratygraficzne zaproponowane przez E. Ciu
ka (13) i E. Odrzywolską-Bieńkową et al. (40), udoku
mentowane badaniami faunistycznymi i palinologiczny
mi. Należałoby tu jednakże wprowadzić pewne modyfi
kacje dla najwyższego eocenu (barton) i oligocenu w dwóch 
rejonach różniących się wykształceniem serii warstw skal
nych, tj. na monoklinie przedsudeckiej i w synklinorium 
szczecińsko-łódzkim. Dla obszaru monokliny proponu
jemy wydzielenie serii lubuskiej, obejmującej osady od 
górnego eocenu po oligocen, tj. od warstw jerzmanowic
kich po pokład głogowski (15; por. tab.) pozostawiając 
wydzielenia wymienionych wyżej autorów dla synklino
rium szczecińsko-łódzkiego (warstwy pomorskie po war
stwy leszczyńskie). 

Górny oligocen obejmuje w nowym podziale większą 
część egerianu, którego stropowa część jest już korelowa
na z dolnym miocenem. Tym samym pokład głogowski 
(warstwy dąbrowskie z pokładem dąbrowskim wg wy
dzieleń E. Ciuka), zwany też w pracach paleobotanicznych 
IV brunatnowęglową serią łużycką, którego wiek określa
ny był dotychczas na górny oligocen, powinien być obec
nie zaliczony do dolnego miocenu. 

W badaniach izotopowych paleotemperatur w Ocea
nie Atlantyckim i w Morzu Północnym stwierdzono wy
raźne oziębienie i osuszenie klimatu na przełomie oligo
cenu i miocenu (9, 23, 25, 54). Wiązać to należy z ogólny
mi zmianami w paleogeografii kontynentu europejskiego 
(zanikanie basenu Tetydy, regresja rozległego morza oli
goceńskiego w bruździe środkowoeuropejskiej, wypiętrze
nie pasm górskich Alp, Karpat i Dynarydów), które miały 
wpływ na zmiany cyrkulacji mas powietrza i prądów mor
skich, kształtujących warunki klimatyczne na Ziemi. Znaj
duje to potwierdzenie w składzie szaty roślinnej, w której 
na znacznych obszarach Europy na granicy oligocenu 
i miocenu zaznaczyły się zmiany widoczne w spektrach 
pyłkowych; Aczkolwiek spektra pyłkowe górnooligoceń
skiego pokładu głogowskiego (IV serii łużyckiej) wykazują 
pewne analogie do roślinności miocenu, ze względu na 
znaczne ilości drzew szpilkowych (zwłaszcza Pinus i Ta
xodiaceae-Cupressaceae), podczas gdy w pozostałych okre
sach paleogenu panowały rośliny okrytonasienne, jednakże 
dominują tu inne taksony, z dużym udziałem ciepłolub
nych, subtropikalnych rodzajów, takich jak Tricolporo
pollenites cingulum subsp. fusus i pusillus, Tricolpopolle
nites microhenrici, Tricolpopollenites liblarensis i in. (24, 
43, 57). Upoważnia to do wiązania flory pokładu gło

gowskiego, różniącej się znacznie od flor neogeńskich, 

ze schyłkiem paleogenu. 
W spektrach pyłkowych dolnej części pokładu ści

nawskiego (III seria łużycka, rawicka grupa pokładów), 
umiejscawianej dotychczas na początku dolnego miocenu, 
a obecnie w stropie eggenburgianu, obserwuje się nato
miast wyraźne zubożenie roślinności, widoczne w wielu 
stanowiskach środkowej Europy (41, 43, 57), wyrażają

ce się dużym udziałem drzew klimatu umiarkowanego, 
takich jak olcha, grab, buk, platan, . świerk. Taki obraz 
roślinności wskazuje na ochłodzenie klimatu, które - jak 
dotychczas przyjmowano - nastąpiło na początku mio-

cenu i wyznaczało granicę między oligocenem i mioce
nem. Zgodnie z nowym podziałem ochłodzenie to przy
padałoby obecnie w obrębie dolnego miocenu, co nie znaj
duje żadnego uzasadnienia. 

W nowym podziale miocen dolny został znacznie roz
szerzony w czasie i obejmuje strop egerianu, eggenburgian, 
ottnangian i karpatian, czyli część dawnego górnego oli
gocenu, dolny miocen i znaczną część miocenu środkowe
go, tj. pokład głogowski, serię żarską z pokładem ścinaw
skim i serię łużycką z pokładem łużyckim, zwanym też 

II serią łużycką (wg Ciuka - warstwy dąbrowskie po dol
ną część warstw pawłowickich). Miocen środkowy odpo
wiada natomiast obecnie badenianowi i większej części 

sarmatianu. Na kongresie w Budapeszcie sugerowano rów
nież, aby cały sarmat zaliczać do miocenu środkowego. Z 
miocenem środkowym należy zatem wiązać osady serii Mu
żakowa z pokładem towarzyszącym, górnobadeński po
kbd Henryk (I seria łużycka) oraz znaczną część serii 
poznańskiej (warstwy pawłowickie po warstwy poznańskie 
dolne wg wydzieleń E. Ciuka). 

Do górnego miocenu w obecnym ujęciu należą tylko 
piętra pannonian i pontian, a więc dawny mio-pliocen. 
Odpowiadają mu górne ogniwa poziomu iłów zielonych 
serii poznańskiej z po kładem kędzierzyńskim oraz znaczna 
część poziomu iłów płomienistych (górna część warstw 
poznańskich dolnych; tab.). Należy wyraźnie podkreślić, 
że seria poznańska w swej przeważającej części jest wieku 
mioceńskiego, jedynie najwyższe jej ogniwa sięgają do 
pliocenu. Toteż spotykany jeszcze często wśród geologów 
pogląd o plioceńskim wieku tych utworów jest mylny. 
Szerszą dyskusję na ten temat przedstawiliśmy w naszych 
wcześniejszych publikacjach (20- 22). 

Z punktu widzenia zmian florystycznych zaliczenie po
kładu ścinawskiego (Ili serii) i łużyckiego (II serii) do jed
nego piętra jest właściwe. Między spektrami pyłkowymi 
tych pokładów istnieją daleko idące analogie, zwłaszcza 
jeśli porównujemy stropowe ogniwa pokładu ścinawskie
go z dolnymi pokładu łużyckiego. Spektra te wykazują 
jedynie niewielkie różnice w ilościowym udziale niektó
rych taksonów. 

Przynależność pokładu Henryk (I serii) i leżącego nad 
nim poziomu iłów szarych serii poznańskiej do górnego 
badenu zdaje się nie budzić dziś wątpliwości. Badania pa
linologiczne osadów neogeńskich z zachodniej Polski (18, 
20 - 22, 44) pozwoliły na korelację datowanych faunistycz
nie badeńskich osadów morskich warstw . grabowieckich 
i lądowych sarmackich warstw kędzierzyńskich z obszaru 
śląskiej części zapadliska przedkarpackiego z pokładem 
Henryk i dolnymi ogniwami serii poznańskiej Niżu. Spek
tra pyłkowe utworów lądowych sarmatu są analogiczne 
w obu basenach. Skład kopalnej roślinności osadów mor
skich badenu jest nieco odmienny od obrazu pyłkowego 
utworów lądowych tego samego wieku na Niżu. Wiąże 
się to z odmiennymi warunkami siedliskowymi zbiorowisk 
rosnących na tych dwu obszarach, a także innym sposo
bem opadu sporomorf do zbiorników morskich i lą

dowych. Różnice te nie mają jednakże charakteru straty
graficznego, co pozwala na precyzyjniejsze oznaczenie wie
ku osadów lądowych Niżu. Znaczenie dla stratygrafii 
serii poznańskiej mają również badeńskie otwornice zna
lezione w tych osadach na obszarze Dolnego Śląska i Poz
nańskiego (34, 42). 

Flora pyłkowa pokładu kędzierzyńskiego węgla bru
natnego, występującego w poziomie iłów zielonych serii 
poznańskiej (tab.) różni ' się w znacznie większym stopniu 
od spektrów pokładu Henryk, niż pozostałe pokłady mio
ceńskie między sobą. Podczas gdy między tymi ostatnimi 
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zaznaczają się jedynie różnice ilościowe, wyrażające się 

głównie w stopniowym zmniejszaniu się roli taksonów 
ciepłolubnych i wzroście udziału drzew klimatu umiarko
wanego, tzw. arktyczno-trzeciorzędowych, w spektrach 
pokładu kędzierzyńskiego zmienia się obraz szaty roślin
nej. Było to zapewne spowodowane regresją ciepłego 

morza Paratetydy ze śląskiej części zapadliska przedkar
packiego oraz dalszym wypiętrzaniem Karpat i Sudetów, 
i wynikającym stąd ochłodzeniem i osuszeniem klimatu 
(17, 22). Bagienne lasy i torfowiska, które w ciągu całego 
miocenu rozprzestrzeniały się na Niżu Polskim, zostają 

zastąpione przez mezofilne lasy mieszane, w których głów
ną rolę odgrywały drzewa liściaste umiarkowanego kli
matu. Obraz roślinności wskazuje zatem, że słuszniejsze 

jest zaliczanie sarmatu, a przynajmniej jego górnej części, 
do miocenu górnego. 

W pliocenie, po przesunięciu pontianu do górnego 
miocenu, wyróżnia się obecnie tylko dwa piętra - dacian 
i romanian. Odpowiadają im stropowe odcinki poziomu 
iłów płomienistych serii poznańskiej oraz osady serii Gozd
nicy (warstwy poznańskie górne; tab.). Podział pliocenu 
na dwa podpiętra w miejsce dotychczasowych trzech wy
daje się słuszniejszy. W stanowiskach florystycznych tego 
okresu na obszarze zachodniej Polski widoczna jest wy
raźna dwudzielność. Większość z tych flor, związana ze 
stropowymi ogniwami serii poznańskiej i początkowymi 
fazami sedymentacji serii Gozdnicy, reprezentuje dolny 
pliocen (dolny i środkowy pliocen wg starego podziału) . 
Badania palinologiczne oraz opracowania szczątków ma
kroskopowych tych stanowisk (26, 45, 49, 50) dowodzą 
panowania w tym okresie zróżnicowanych, bogatych la
sów liściastych, z licznymi jeszcze taksonami mioceński
mi, z domieszką drzew szpilkowych i roślin zielnych. 
Górny pliocen natomiast, który reprezentują stropowe 
ogniwa serii Gozdnicy, charakteryzuje panowanie lasów 
mieszanych z dużym udziałem drzew szpilkowych, a zwłasz
cza świerka, oraz ze znacznym procentem roślin zielnych 
(27). Wymienione dwa piętra pliocenu można korelować 

z dacianem i romanianem, co w znacznym podziale lądo
wego pliocenu północno-zachodniej Europy (8, 36, 55, 
56) odpowiada podpiętrom Brunssumian i Reuverian. 
Natomiast Susterian, który stanowił dotychczas najniższy 
pliocen i z którym wiązać można florę serii Gozdnicy ze 
stanowiska Gozdnica ( 49), został obniżony do najwyż

szego miocenu. 
Wyróżnianie przez E. Ciuka (40) tzw. warstw kaław

skich w pliocenie jest niewłaściwe, występujące bowiem 
w rejonie Kaławska żwiry kwarcowo-skaleniowe z lepisz
czem kaolinowym są wieku mioceńskiego, czego dowiodły 
badania palinologiczne występujących w tych osadach 
pokładów węgla brunatnego. 

Należałoby tutaj wspomnieć, że D. Lotsch w swojej 
tabeli stratygraficznej przedstawionej we Freibergu zali
czył do najwyższego pliocenu pretiglian i tiglian, dotych
czas najstarsze ogniwa plejstocenu. Takie rozwiązanie uproś
ciłoby w znacznym stopniu stratygrafię tzw. osadów pre
glacjalnych (warstwy krasnystawskie), wyróżnianych na 
obszarze wschodniej i północnej Polski i zaliczanych do 
eoplejstocenu (6, 53). Osady te naszym zdaniem można 
korelować z plioceńskimi utworami serii Gozdnicy z za
chodniej Polski (tab.), a jedynie najwyższe ogniwa zarów
no jednych, jak i drugich osadów mogą należeć już do 
plejstocenu. 
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SUM MARY 

The paper presents an attempt to correlate Polish 
lithostratigraphic units with references to the new strati
graphic subdivision of the Tertiary of the Paratethys 
(47, 51). Up to the present, different subdivisions are used 
for two structural-paleogeographic provinces of Poland: 
Paratethys and that of the Polish Lowlands. Correlation 
of these subdivisions appears possible in south-western 
Poland (4, 18, 20-22, 44). 

The changes in stratigraphic subdivision of marine 
successions of the Paratethys basin make it also necessary 
to modify stratigraphic interpretation of continental suc
cessions from the Polish Lowlands (including brown coal 
seams - the Lusatian Series), correlated with those of 
the Paratethys. The paper presents our relation to these 
changes and a correlation table for. the Tertiary of western 
Poland, compiled on the basis of results of our earlier 
geological and paleobotanic studies (Table 1). The table 
also shows some fractors responsible for climatic changes, 
i.e. tectonic movements, volcanic activity, and generał 

paleogeographic changes. The factors were especially ac
tive in the Late Oligocene, Sarmatian and Pliocene, lead
ing to changes in the vegetational cover, reflected by pollen 
spectra. Sotne of the changes in stratigraphic subdivision 
seem justified from the point of view of palynology, whereas 
the others remain more or less disputable or even difficult 
to accept. For example, the Głogów brown coal layer (IV 
Lusatian Series) should be further correlated with the 
uppermost Oligocene as it is characterized by subtropical 
pollen flora, clearly different of that of lower members 
of the Ścinawa coal layer (III Lusatian Series), indicative 
of marked deterioration of climate due to movements 
of the Savic tectonic phase. In turn, assignation of the 
Ścinawa and Lusatian coal layers (Il Lusatian Series) 
to the same stratigraphic stage seems supported by simi
larities in pollen spectra of the layer (Table). Differences 
in the nature of vegetation of the Henryk coal layer (I Lusa
tian Series) and the Kędzierzyn one, situated within the 
Green Clay horizon of the Poznań Series, support the 
hitherto accepted interpretation in which upper part of 
the Sarmatian is assigned to the Upper Miocene. In the 
corresponding time interval there took place a change 
in character of Miocene vegetation from swampy to forest, 
resulting from a change of climate to more arid and cooler. 
The latter may be explained by with drawal of the Para
tethys sea from the Polish part of the Carpathian Foredeep 
(21, 22). So radical change in vegetational cover should 
be taken into account in the stratigraphic subdivision. 

The subdivision of the Pliocene into two substages 
seems supported by marked differences in Pliocene flora 
from the top parts of the Poznań and Gozdnica series, 
known from localities in western Poland (27, 45, 48, 50). 

The table presented here may appear useful in attempts 
to establish more uniform scheme of further studies and 
compilation of finał stratigraphic subdivision of the Polish 
Tertiary. 
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PE3łOME 

B cTaTbe np1ABeAeHa nonbrTKa Koppemu.-'HM nHTOCTpa

T111rpa<łJHYeCKHx BblAeneHlllH cyU,\eCTBYK>U.\HX B nonbWe 

B o6paU,\eHHH K HOBOMY CTpaTHrpa<J,lHYeCKOMY AeneHllllO 

o6p<UoBaHHH napaTentea (47, 51). {J.o CHX nop CyU,\eCTBO· 

san111 ABa OTAenbHbre AeneHlllR .o,nR ABYX CTPYKTypHo

-naneoreorpaq>1114eCKHX npoBHHU,lllH B nonbwe - napa

TeTHCa M nonbCKOH HM3MeHHOCTH. B 1<>ro-3ana.o,HOH nonb

we eCTb B03MO>KHOCTb ycTaHoBneHHR CBR3H ocaAKOB 3THX 

npoBHHl..lHH (4, 18, 20, 21, 22, 44). llhMeHeHHR B CTpaTHrpa

<łJ1114eCKMX Bbl.D,eneHHRX MOpCKHX oCaAKOB 6accel1Ha na

paTeTHCa Bbl3blBalOT M3MeHeHHR B CTpaTHrpa<łJ101 Koppe

n111 posaHHblX c HHMM KOHTMHeHTanbHblX o6pa3oBaHMH H1113-

MeHHOCTH, B TOM 4HCne TaK>Ke nnaCTOB 6yporo yrnR (ny

>KHLl,KMX cepMr:1). B HaCTORU.\er:1 CTaTbe aBTOpbr OTHecnMCb 

K 3THM H3MeHeHMRM, COCTaBnRR KoppenRl..lMOHHYIO Ta6n111-

U.Y AflR TpeTH4HOro nep1110.o,a 3ana.o,HOH nonbWM, Ha 

OCHOBaHHH CBOMX paHbWMX reonofM'łeCKHX M naneo6o

TaHH4eCKi11X HCcneAoBaHMH (n6. I). B nor:1 Ta6nHue 

yYeTblBalOTCR TaK>Ke .o,o6aso4Hble <łJaKTOpbl, KOTOpbte 

OKa3blBanH BnMRHHe Ha M3MeHeHHR KnHMaTa, TaKHe KaK 

TeKTOHH4eCKHe .o,s111>KeHHJ1, synKaHlll3M 111 06U,\111e naneo

reorpa<łJ1114eCKHe 1113MeHeH111.R. Oco6eHHo xopowo OHlll s111,o,

Hbl a no3AHOM on111rou,eHe, B capMaTe H B nnHoueHe, Bbl-

3btBaR H3MeHeHHff pacTeHMH BHAHbte B nbll1bU,eBblX cneK

Tpax. c T04KH 3peHMff aanHHOnorH4eCKlllX MCCneAoBaHHH 

HeKoTOpbre H3 3TMX 1113MeHeHlllH Ka>KyTCJ! 6b1Tb o60CHO

BaHHblMM, Apyrne TPYAHO npHHffTb. L'1 TaK rnoroacK111l1 

nnacr (IV ny>t<Mt.1,KaR cepHH) cne.a,yeT no-npe>KHeMy CBR-

3btBaTb c Kpoener:1 onHrou.eHa BBMAY cy6TponHKanbHoro 

xapaKTepa nbtnbueeor:1 ą>nopb1, KOTopaR YeTKo 0Tn111-

4aeTcR OT ą>nopbl HM>KHMX 3BeHbeB CU,lllHaBCKoro nnacTa 

(Ili ny>KHU.KOH cepHH), ĆBHAeTeJlbCTBYK>U.\eH o 3Ha4111TeJ1b

HOM oxna>K,o,eHHM KJlHMaTa, Bb!3BaHHOM oporeHM4eCKHMH 

ABM>KeHHRMM CaBCKOM <łJ<Ubl. npaBMJlbHblM J!Bfl.RCTCJ! npM-

4HCJ1eHHe cu.111HascKoro nnacn 11t ny>K"1U.Koro nnacTa (li ce

pi.1111) K OAHOMY CTpanrrpa<łJ1114eCKOMY .Rpycy 1113-3a cxo.a,cTBa 

nb1nb1.1eeb1x cneKTpoe n111x yrnei:i (Ta6.). P<UHllll.lbl a 

pacTeH11tRx nnacn XeHpMK (I cepHH) H KeH,o,3e>KHHCKoro 

nnacTa ne>KaU,\ero e npe.a,enax ropM30HTa 3eneHbtX rnHH 

no3HaHbCKor:1 cepHH, rosopRT B nonb3Y ocTasneHHff sepx

Her:1 4aCTH capMaTa a eepxHeM MlllOU.eHe. B 3TO speMR 

npoH30WJ10 H3MeHeHHe MHOU,eHOBblX paCTJ.1TeJ1bHblX KOM

nneKCOB H3 6onoTHblX Ha neCHbte, 4TO 6brno Bbl3BaHHO 

ocyweH11teM H oxna:H<.a,eHHeM Km1MaTa a pe3y11bTaTe oT

CTynneHJ.1.R MOp.R napaTeT11tCa H3 nonbCKOrA 4aCTlll npeA

KapnaTCKOro nporn6a (21, 22). TaK paAHi<anbHOe H3MeHe

HHe pacntTenbHoro noKposa .o,on>KHO 6b1Tb oTpa>KeHo 

B CTpaT11trpa<tJ1114eCKlllX BbtAeneHHJIX. 

{J.eneHHe nnHol..leHa Ha ABa noARpyca Ka>KeTCff 6b1Tb 

npaBHJlbHblM B CBeTe Toro, 4TO <ł>nopa n1111101.1eHOBblX 

MeCToHaXO>KAeHHH COCTOHT H3 ABYX 4aCTer:1 B 3ana.o,Hoiit 

nonbWe; 3TH MeCTOHaXO>KAeHH.R CBJ!3aHbl C KpoBeJlbHbl

MH 3BeHbffMH no3HaHbCKOM cepHH H C CepHetA ro3,QH"1U.bl 

(27, 45, 48, 50). 
npeACTasneHHaff Ta6nHU.a MO>KeT 6b1Tb none3HOH Allff 

YHH<łJHKaui,.rn .a,anbHeiitwHx 1o1cc11e,o,osaHHH 111 pa3pa60TKH 

KOHe4HOH CTpaT111rpa<łJH4eCKOH Ta6n"1l..lbl TpeTH4Horo ne

pMoAa nonbWH. 


